


1 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che in data 5 e 7 novembre 2023 dalla testata giornalistica 

“Iacchité” venivano pubblicati articoli riferiti ai concorsi pubblici indetti 

dall’Ente ed espletati nei mesi scorsi; 

CONSIDERATO che gli articoli sono fortemente diffamatori, travalicando il 

diritto di critica giornalistica concretizzantesi invero in una gravissima lesione 

dell’immagine, dell’onorabilità e dell’onestà degli amministratori comunali, del 

Sindaco e, di conseguenza, dell’intero Ente; 

RITENUTO, pertanto opportuno, a tutela dell’immagine dell’Amministrazione e 

dell’Ente in generale, nominare un legale di fiducia per la stesura della 

denuncia-querela, della presentazione e dell’assistenza legale in sede penale 

contro la testata giornalistica “Iacchité”; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 

presente atto, resi, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal 

responsabile del settore Affari Legali e dal responsabile del settore Finanziario; 

CON VOTI unanimi e favorevoli dei presenti espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

DI AUTORIZZARE, il Sindaco, per le motivazioni espresse in premessa, a 

proporre denuncia querela nei confronti della testata giornalistica “Iacchité” – 

per gli articoli pubblicati in data 5 e 7 novembre 2023; 

DI INCARICARE della stesura della denuncia querela, presentazione e 

dell’assistenza legale dell’Ente in campo penale contro la testata giornalistica 

“Iacchité”, l’avvocato Mattia Caruso del Foro di Cosenza; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco a conferire mandato speciale al suddetto legale; 

DI AUTORIZZARE il responsabile del settore competente al compimento degli 

atti consequenziali; 

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione dei presenti, la 

suestesa deliberazione viene resa immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 






